	Lidhja nr. 1
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 


	Nr. Rendor [footnoteRef:1] [1:  Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve] 

	Data e kërkesës[footnoteRef:2] [2:  Data e regjistrimit të kërkesës] 

	Objekti i kërkesës[footnoteRef:3] [3:  Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi] 



	Data e përgjigjes[footnoteRef:4] [4:  Data e kthimit të përgjigjes] 

	Përgjigje[footnoteRef:5] [5:  Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi] 


	Mënyra e përfundimit të kërkesës[footnoteRef:6] [6:  Përgjigja jepet E plotë/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar] 

	Tarifa[footnoteRef:7] [7:  Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga autoriteti publik.] 




	1.
	16.01.2025

	Arsyet që zyrtarë të qeverisë ia kanë ofruar zotit Kushner dhe kompanisë së tij pronën publike në Sazan. Pretendimi bazohet në dokumente konkrete të lëshuara nga kreu i Komisionit të Finacave i Senatit në SHBA Ron Wayden, i cili citon se Affinity në komunikim me ta është shprehur: “In its briefing, Affinity indicated to the Committee that the Serbian and Albanian governments first approached individuals associated with Affinity regarding an investment in the prospective real estate projects” dhe më poshtë: “Affinity indicated to the Committee that the Albanian government first approached Affinity to discuss a potential deal to invest in real estate in Albania.”

A e konsideroni këtë informacion thashetheme apo qëndrim zyrtar?
	16.01.2025

	Koment: Ju informojmë se ne nuk kemi, as detyrim ligjor, as detyrim politik dhe as detyrim etik të merremi me thashetheme.

Nëse ju keni prova për sa thoni, ju lutem na i vini në dispozicion, në të kundërt ne nuk kemi detyrimin të provojmë asgjë, pasi ne flasim me fakte dhe me punë, e për ne të dyja këto tema janë të qarta e të shteruara plotësisht.

	E plotë
	0

	2.
	16.01.2025
	Në daljet publike, Kreu i Qeverisë, z. Edi Rama, ka cituar një anketim që është kryer në shkolla
me 65 mijë prindër, në të cilin 90% e tyre janë shprehur pro mbylljes së TikTok. 
Ju lutem të na vini në dispozicion një kopje të plotë të rezultateve të anketës së realizuar dhe listen e parimeve metodologjike/ rregullave të ndjekura për realizimin e saj.

	16.01.2025
	Lidhur me kërkesën tuaj, ju bëjmë me dije se Agjencia për Media dhe Informim nuk është autoriteti që posedon dhe shpërndan dokumentacionet e institucioneve dhe autoriteteve të tjera publike.

Si rrjedhojë, në zbatim të Ligjit nr.119 dt.18.09.2014 “Për të Drejtën e Informimit”, kërkesa i përcillet Këshillit të Ministrave, (copy) Znj. Merita Bundo në cilësinë e Koordinatorit për të drejtën e Informimit. 


	E deleguar
	0



	3.
	22.01.2025

	Organigrama e drejtorisë/ zyrës së komunikimit për:

Kryeministri
Ministri
Institucione të tjera që ju ushtroni autoritetin e komunkimit
 
Numrin e punonjësve me kontratë të plotë për komunikimin dhe pozicionin përkatës

Numrin e punonjësve me kontratë të përkohshme për sektorin e komunikimit dhe pozicionin përkatës

Fondin vjetor të alokuar për këtë sektor për vitet 2022, 2023, 2024, 2025 dhe mënyrën e shpërndarjes së tij 

Sa ka ndryshuar numri i punonjësve për Drejtorinë/zyrën e komunikimit për vitet 2021, 2022, 2023, 2024, 2025.

	22.01.2025

	Organigrama e Agjencisë për Media dhe Informim është e publikuar në website-n zyrtar të institucionit 
https://mia.gov.al/ 

Organika është si më poshtë vijon;
(Pra, struktura e Agjencisë për Media dhe Informim)
https://mia.gov.al/organika/  
Në faqen Nr. 2, gjeni numrin respektiv të punonjësve për secilën nga drejtoritë e Agjencisë për Media dhe Informim dhe pozicionin e tyre. 

Për sa i takon fondit vjetor, për vitet nga krijimi dhe funksionimi i Agjencisë për Media dhe Informim, në vijimësi edhe të Programit të Transparencës e gjeni po në website në link-un respektiv; 

https://mia.gov.al/wp-content/uploads/2024/10/Buxheti-2023.pdf 
https://mia.gov.al/wp-content/uploads/2024/10/Buxheti-2024.pdf 

Në lidhje me informacionin që ju kërkoni për institucionet e tjera, ju bëjmë me dije se Agjencia për Media dhe Informim nuk është autoriteti që posedon dhe shpërndan dokumentacionet e institucioneve dhe autoriteteve të tjera publike.

	
	0

	4.
	23.01.2025

	Ministri i Shtetit dhe Kryeministri kanë realizuar një numër eventesh elektorale në diasporë. 

Kush i ka paguar kostot e këtyre eventeve?

Një kompani marketingu italiane “Cambria Marketing Srl” ka bërë një fushatë reklamash në Facebook dhe Instagram për të reklamuar eventet e Busto Arsizio dhe Firence. 
Çfarë lidhje ka Partia Socialiste/Ministri i Shtetit me këtë kompani?

Çfarë lidhje ka Partia Socialiste me biznesmenin Ylli Ujka? Sa evente nga Turi i Diasporës janë organizuar dhe financuar nga ky biznesmen, partnerë ose kompani të lidhura me biznesmenin Ylli Ujka?

Kryeministri ka firmosur një leje ndërtimi për tre kulla për një kompani ku Ylli Ujka është aksioner, pasi ai organizoi eventin e suksesshëm të PS-së në Busto Arsizio. A është marrë ky vendim në konflikt interesi nga Kryeministri?


	23.01.2025

	Vënie ne dispozicion i kontaktit të personit përgjegjës që mbulon komunikimin dhe adresës elektronike të Partisë Socialiste, pasi Agjencia për Media dhe Informim nuk është autoriteti që posedon dhe shpërndan dokumentacionet e institucioneve, subjekteve politike dhe autoriteteve të tjera publike.

	E plotë
	0

	5.
	25.02.2025
	A po lajmëron Kryeministri një “Gjyq politik” dhe publik për një çështje që është në duart e drejtësisë? Si i përgjigjeni atyre që e shohin këtë si një shkelje e balancave kushtetuese mes atij politik dhe gjyqësorit? 
A ka ndryshuar qëndrimi i kryeministrit dhe mazhorancës ndaj punës së drejtësisë duke ndërhyrë në një çështje konkrete që është në hetim si në rastin e komisionit hetimor të 21 janarit?
Kur thotë “pa gjyq” ndërkohë që masat e sigurisë ka një vendim të Gjykatës së Posaçme (GJKKO) a e konsideron jolegjitime kryeministri këtë gjykatë?
Ç’punë ka rektori i një universiteti, që konsiderohet një detyrë e pavarur nga politika të flasë para deputetëve të partisë qeverisëse? Në cilin ligj bazohet një gjë e tillë?



	25.02.2025
	Koment: Dëgjesa e hapur, transparente, për publikun e rektorit të Universitetit Bujqësor në këtë rast, apo e kujtdo që dëshiron të dëgjohet publikisht, në kushtet kur interesi i madh publik është jo vetëm pavarësia e padiskutueshme, po edhe integriteti demokratik i organeve të drejtësisë, nuk ka asnjë lidhje me “gjyqin politik”. Përkundrazi, kjo është ndihmë e drejtpërdrejtë, konstruktive, për drejtësinë e re. 

Kryeministri dhe mazhoranca nuk kanë ndërhyrë në asnjë çështje konkrete, përkundrazi, kanë heshtur edhe kur nuk kanë qenë dakord me modus operandin e organeve të reja të drejtësisë, sepse kanë vënë pavarësinë e tyre mbi çdo interes tjetër. Tani që pavarësia është e sprovuar, do të flasin hapur për të mbështetur rritjen profesionale dhe ushqyer kulturën e mangët evropiane të këtyre institucioneve kyç për Shqipërinë 2030 në Bashkimin Evropian. 

Pa gjyq, domethënë pa gjyq, pa proces gjyqësor, sepse pa vendim formal gjykate nuk bëheshin arrestimet as në komunizëm. 

Rektori flet para deputetëve të popullit e qeverisë për një shqetësim shumë serioz me interes të lartë publik


	E plotë
	0

	6.
	28.03.2025
	Informacion paraprak për samitin EPC që zhvillohet në Tiranë.


	28.03.2025

	Samiti do të zhvillohet më 16 maj dhe do të mbahet në Sheshin Skënderbej, sheshin kryesor në kryeqytetin e Shqipërisë.

Ju lutemi vini re se nuk kërkohet vizë për të udhëtuar në Tiranë.

Do të ngrihet një qendër e posaçme mediatike për stafin e medias, me të gjithë hapësirën dhe logjistikën e nevojshme për ekipet tuaja.

Në ditët në vijim, do të ndajmë më shumë detaje logjistike në lidhje me Qendrën Mediatike, Zonat e Shtypit dhe procesin e akreditimit.
	E plotë
	0

	7.
	10.04.2025

	Kryeministri i Shqipërisë ka zhvilluar gjatë vitit 2024 dy takime të mëdha me diasporën, përkatësisht, 
Athinë (12 maj 2024) dhe në Milano (26 maj 2024).  
Për sa më sipër, lutem të saktësoni:  
1. A kanë qenë këto aktivitete zyrtare shtetërore në cilësinë e kryeministrit, apo aktivitete 
elektorale në cilësinë e kryetarit të Partisë Socialiste? 
2. A janë shpenzuar para nga buxheti i shtetit për këto takime? 
3. Nëse nuk ka paguar qeveria kostot e transportit të z. Rama dhe ekipit që e shoqëronte atë, kush e 
ka bërë? 
4. Kush ka paguar për performancën e artistëve në këto takime? 
5. Kush ka paguar dhe sa kanë kushtuar shërbimet e tjera, si foni, regji, ekrane dhe qira salle? 
Të dhënat e kërkuara si dhe mos përgjigjet tuaja, do të përdoren për një hulumtim në një platformë investiguese
	10.04.2025

	Agjencia për Media dhe Informim nuk është autoriteti që posedon dhe shpërndan dokumentacionet e institucioneve dhe autoriteteve të tjera publike.

Si rrjedhojë, në zbatim të Ligjit nr.119 dt.18.09.2014 “Për të Drejtën e Informimit”, kërkesa i përcillet Partisë Socialiste.
	E deleguar
	0

	8.
	21.05.2025

	Koment lidhur me një pretendim të kryetarit të Partisë Demokratike se ka pasur blerje të votave për zgjedhjet parlamentare të11 Majit? 


	21.05.2025

	Vënie në dispozicion të një materiali video në formë replike 

https://drive.google.com/file/d/14sJkXNXB0LVHO4rRr7KaEZnnO3cJBxU7/view?usp=sharing 




	E plotë
	0

	9.
	27.06.2025
	Në vijim të deklaratës publike të Kryeministrit z. Edi Rama më 21 dhjetor 2024, ku u njoftua se platforma TikTok do të ndalohej plotësisht brenda 1 viti, kërkojmë sqarim për disa çështje, duke pasur parasysh se aktualisht TikTok vijon të jetë funksional në Shqipëri: 

1. A ka filluar realisht procesi për ndalimin e aksesit në TikTok në Shqipëri? Nëse jo, cilat janë arsyet e vonesës në zbatimin e kësaj mase? 
2. Cilat institucione janë përgjegjëse për zbatimin teknik të këtij bllokimi? 
3. A do të vijojë TikTok të jetë i hapur përtej afateve të deklaruara? 
4. A mund të konfirmoni nëse qeveria ka marrë në konsideratë ndikimet në lirinë e shprehjes dhe bizneset e vogla që përdorin TikTok për marketing?
	27.06.2025
	Agjencia për Media dhe Informim u njoh me kërkesën tuaj e cila në zbatim të Ligjit nr.119 dt.18.09.2014 “Për të Drejtën e Informimit”,  i përcillet Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, Koordinatorit të Informimit publik Znj. Migena Ramçi si institucioni përgjegjës për t’ju informuar për këtë çështje. 



	E deleguar
	0

	10.
	27.06.2025
	Kryeministri Rama ka lëvizur me një avion charter të ri në udhëtimin e fundit për ne samitin e Natos. Çfarë kontrate ka me kompaninë? A është paguar nga kryeministria, sa është paguar?
	27.06.2025
	Koment: E kemi sqaruar disa herë dhe e risqarojmë edhe njëherë për herë të fundit shpresojmë. Kryeministria nuk ka paguar ndonjëherë dhe nuk paguan chartera, por  ka vetëm një marrëveshje kuadër me kompaninë Air Albania, në një shumë vjetore mesatare të shpenzimeve vjetore të kryeministrit në vitet paraardhëse, përfshirë edhe kryeministrin paraardhës. Arsyeja e marrjes së avionëve të ndryshëm nga kompania Air Albania lidhet me periudhat kur avioni qeveritar ALBANIA është në mirëmbajtje teknike. Dhe në këto raste është kompania Air Albania qe merr masa duke vendosur në dispozicion avionë të tjerë. Do ishim mirënjohës që të mos përsëritet e njëjta pyetje përsëri sa herë nxirret një foto me një rrëfim të rremë diku! Ndërkohë kërkojmë që t’u thuhet lexuesve tuaj me këtë rast se kryeministri dhe familjarët e tij nuk kanë udhëtuar asnjëherë me charter për vizita të tyre private jashtë vendit, por vetëm me linjat komerciale dhe me të ardhurat e tyre, në udhëtime të deklaruara rregullisht sipas ligjit.
	E plotë
	0

	11.
	23.07.2025
	Request for confirmation on whether government-published footage and livestreams (official website, social media, YouTube) can be used by media for news reporting and distributed free of charge as pool material, subject to any restrictions.
	23.07.2025
	You are welcome to use the images and videos published on the official website of the Government, as well as those shared on its official social media platforms. If it is necessary to cite the source, please refer to the specific page where the material was obtained.
	E plotë
	0

	12.
	02.09.2025
	Request for an academic email interview with a relevant Ministry of Finance and Economy official to discuss how governmental accounting and international organizations influence changes in vertical organizational coordination, particularly in the context of EU accession.
	03.09.2025
	Thank you for contacting the Agency for Media and Information.
Please kindly get in touch with Ms. Elona Bedalli, Adviser to the Cabinet of the Minister of Finance.

	E plotë
	0

	13.
	17.10.2025

	Kërkesë për informacion mbi strukturën ligjore, institucionale dhe teknike të sistemit “Diella”, përfshirë përgjegjësitë ligjore, mekanizmat e mbikëqyrjes njerëzore, marrëveshjet e bashkëpunimit, aspektet etike dhe të sigurisë kibernetike, si dhe kostot.
	18.11.2025
	“Ministrja e Shtetit për Inteligjencën Artificiale Diella është krijuar, jo për të zëvendësuar nëpunësit civilë, por për të amplifikuar kapacitetin e tyre për të shërbyer. 
Diella ka në misionin e saj rritjen e aksesueshmërisë së shërbimeve publike për qytetarët, digjitalizimin e plotë të dokumenteve dhe proceseve shtetërore, si dhe përfshirjen e inteligjencës artificiale në sektorët më të rëndësishëm të vendit.
Misioni i saj është të transformojë vendimmarrjen nga ajo e bazuar në intuitë, në atë të bazuar në evidenca, fuqizuar nga të dhëna, algoritme dhe faqe transparente. 
Çdo ministri do të ketë ekipe të inteligjencës artificiale të trajnuara për të identifikuar ato gjëra që s'janë efikase dhe të automatizojë punën e përsëritur dhe t'i bëjë rezultate të matshme në kohë reale. 
Kryeministri ushtron dhe përgjegjësitë për ngritjen dhe funksionimin e ministrit virtual të inteligjencës artificiale Diella.
Pyetjet e drejtuara nga ju, lidhur me dokumentacione citoj këtu “Kopje të marrëveshjeve, kontratave apo memorandumeve të bashkëpunimit që lidhen me krijimin dhe funksionimin e “Diellës”, me të cilat i jeni drejtuar Agjencisë nuk janë dokumentacione që prodhohen nga MIA dhe në kushte të tilla nuk mund të ofrojmë dhe shpërndajmë shkresa, dokumentacione, marrëveshje që nuk janë produkte të institucionit tonë. 

	E plotë
	0

	14.
	17.10.2025

	Questions related to the canalization of the economy since 2014,  the politicization of justice and pressure on the judiciary, about Tolerance towards corruption and money laundering also the performance of law enforcement and drug seizures.
	18.10.2025
	You are encouraged to address your questions to the Special Prosecutor’s Office against Corruption and Organized Crime, so that you do not merely receive opinions, but facts. And the facts confirmed by all serious institutions, including the European Commission, state that your entirely subjective presumption in the first question, regarding “the increase of organized crime under Mr. Rama’s leadership. Official figures show a rise of Albanian mafia groups since 2013,” is not based on facts but solely on accusations stemming from internal political conflict.
These are political accusation, not fact! The fact is that precisely because great progress has been made in these areas, Albania is advancing rapidly in the EU negotiations and has exited Moneyval’s grey list.
	E plotë
	0

	15.
	7.11.2025
	Request for information on who uses Diella and how, including public access, accounts, and diaspora use; and on who Diella is, covering its design and symbolism, authorized tasks, accountability for decisions, training data, values and safeguards, technical infrastructure, bias mitigation, political neutrality, and governance over its behavior and development.

	09.11.2025
	Diella is an AI system designed to bridge citizens and the Albanian state, used daily by government officials and accessible to citizens (including the diaspora) through secure e-Albania platforms in Albanian and English. It provides information, analysis, and policy support but has no decision-making or executive power—responsibility always remains with humans.

Diella symbolizes a blend of tradition and innovation through its traditional Albanian appearance and gender-neutral identity. It is guided by principles of transparency, neutrality, privacy, and accountability, with all outputs subject to human review. The system is hosted on Microsoft Azure, built on OpenAI’s GPT framework, and trained on Albanian-language public, legal, and governmental sources.

Oversight is ensured by an inter-ministerial ethics board, with strong bias-mitigation measures and continuous monitoring. Future plans include 83 voice-based AI assistants to support Members of Parliament as analytical and advisory tools, reinforcing—not replacing—democratic governance.
	E plotë
	0

	16.
	24.11.2025 

	Kërkesë për informacion lidhur me statusin non grata ndaj gazetarit Marin Mema. 

	2.12.2025
	Agjencia për Media dhe Informim u njoh me kërkesën tuaj e cila në zbatim të Ligjit nr.119 dt.18.09.2014 “Për të Drejtën e Informimit”, i përcillet Ministrisë së Jashtme si institucioni përgjegjës për t’ju informuar për këtë çështje. 

	Delegim
	0

	17.
	9.12.2025
	There are reports circulating in Asian and Russian-language media claiming that Albania’s first AI minister, “Diella,” has allegedly accepted bribes. Has there been any investigation, accusation, or formal charge against the AI minister, Diella, regarding bribery or corruption? Can you confirm whether these circulating reports are accurate or false?
	9.12.2025
	Nuk ekziston asnjë hetim, akuzë apo procedim zyrtar ndaj Ministres së Shtetit për Inteligjencën Artificiale “Diella” dhe se situatat e pretenduara janë të rreme.
“Diella” vijon punën me misionin e saj për rritjen e aksesueshmërisë së shërbimeve publike për qytetarët, digjitalizimin e plotë të dokumenteve dhe proceseve shtetërore, si dhe përfshirjen e inteligjencës artificiale në sektorët më të rëndësishëm të vendit.
There is no investigation, charge, or official proceeding of any kind involving the Minister of State for Artificial Intelligence “Diella,” and the situations described are entirely unfounded.
“Diella” continues to carry out the mission of enhancing citizen access to public services, ensuring the full digitalization of state documents and processes, and advancing the integration of artificial intelligence across the country’s key sectors.

	E plotë
	0




